

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02/4/2024 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập**

Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02/4/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Tiếp tục quán triệt các chủ trương, yêu cầu của Nghị quyết số 19-NQ/TW, Kết luận số 62-KL/TW, Chương trình hành động số 43-CTr/TU, ngày 30/01/2018 của Tỉnh ủy (khóa XIII) về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, Kế hoạch số 992/KH-UBND ngày 15/3/2018 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 43-CTr/TU và Kế hoạch hàng năm của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan chức năng, đơn vị sự nghiệp công lập và Nhân dân, nhất là người đứng đầu và cán bộ lãnh đạo, quản lý, tạo sự thống nhất, đồng thuận, quyết tâm cao để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TW.

b) Xác định các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để các sở, ngành, địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện nghiêm quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và đổi mới căn bản, toàn diện, đồng bộ hệ thống đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị quyết số 19-NQ/TW, bảo đảm tinh gọn, có cơ cấu hợp lý, có năng lực tự chủ, quản trị, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; gắn đổi mới tổ chức bộ máy với đổi mới phương thức lãnh đạo, tinh giản biên chế và cải cách chế độ tiền lương, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức.

c) Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với đơn vị sự nghiệp công lập, bảo đảm thực hiện theo đúng quy định pháp luật gắn với các chủ trương có liên quan của Đảng.

## 2. Yêu cầu

a) Bám sát Kết luận số 62-KL/TW và Chương trình hành động số 43-CTr/TU để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TW và phấn đấu đạt các chỉ tiêu cụ thể:

- Đến năm 2025:

+ Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp, giảm 39 đơn vị sự nghiệp công lập<sup>1</sup>, bảo đảm các đơn vị sự nghiệp công lập sau sắp xếp phải có tổ chức bộ máy phù hợp, cơ cấu đội ngũ cán bộ, viên chức gắn với vị trí việc làm, phương thức quản lý theo hướng tiên tiến, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - công nghệ; hiệu quả hoạt động được đánh giá dựa trên sản phẩm, kết quả công việc.

+ Đối với biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước, thực hiện theo lộ trình tinh giản biên chế của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị và Kế hoạch số 4482/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh.

+ Phấn đấu có tối thiểu 20% đơn vị tự chủ tài chính.

+ 100% đơn vị sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác có đủ điều kiện hoàn thành chuyển đổi thành công ty cổ phần.

+ Tiếp tục giảm bình quân 10% chi trực tiếp từ ngân sách nhà nước cho đơn vị sự nghiệp công lập so với giai đoạn 2016 - 2020.

- Đến năm 2030: Phấn đấu chỉ còn các đơn vị sự nghiệp công lập phục vụ nhiệm vụ chính trị, phục vụ quản lý nhà nước và các đơn vị cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu; giảm 10% biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước so với năm 2025; giảm bình quân 15% chi trực tiếp từ ngân sách nhà nước cho đơn vị sự nghiệp công lập so với giai đoạn 2021 - 2025.

b) Phân công và có lộ trình cụ thể đối với việc thực hiện các nhiệm vụ của sở, ngành, địa phương.

c) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương, đơn vị sự nghiệp công lập, nhất là người đứng đầu và cán bộ lãnh đạo, quản lý, đồng thời làm tốt công tác chính trị, tư tưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tạo sự thống nhất, đồng thuận, quyết tâm cao để tiếp tục thực hiện đổi mới căn

<sup>1</sup> Tỉnh đã đạt mục tiêu giảm tối thiểu 10% đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2015 - 2021 (giảm 94 đơn vị, đạt tỷ lệ 11,6%); tiếp tục thực hiện sắp xếp để đảm bảo đến năm 2025 giảm tối thiểu bình quân cả tỉnh 20% đơn vị sự nghiệp công lập so với năm 2015.

Theo đó, tổng số đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh năm 2015 là 808 đơn vị; 20% đơn vị sự nghiệp cả tỉnh năm 2015 là 162 đơn vị. Tính đến 25/5/2024, tổng số đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh là 685 đơn vị, giảm 123 đơn vị so với năm 2015, đạt tỷ lệ 15,2%. Như vậy, đến năm 2025, cả tỉnh cần tiếp tục thực hiện sắp xếp giảm 39 đơn vị.

bản, toàn diện, đồng bộ hệ thống đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị quyết số 19-NQ/TW và các chủ trương, quy định của Đảng, Quốc hội, Chính phủ.

a) Các sở, ngành, địa phương phối hợp chặt chẽ với tổ chức đảng và cấp ủy cùng cấp tiếp tục tổ chức triển khai, nghiên cứu quán triệt các nội dung của Nghị quyết số 19-NQ/TW, Kết luận số 62-KL/TW, Chương trình hành động số 43-CTr/TU và Kế hoạch số 992/KH-UBND trong toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

b) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ngành, địa phương, cơ quan truyền thông, báo chí làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền để thực hiện thắng lợi mục tiêu, yêu cầu của Kế hoạch.

2. Tiếp tục rà soát, hoàn thành phê duyệt điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng dẫn của bộ quản lý ngành, lĩnh vực.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Trong thời hạn 03 tháng sau khi có quy định của bộ quản lý ngành, lĩnh vực.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với tổ chức và hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập

a) Ban hành tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước; cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng và quy chế kiểm tra, nghiệm thu dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh; hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính.

- Thời gian thực hiện: Tham mưu UBND tỉnh trong quý IV năm 2024.

b) Nâng cao năng lực quản lý, tinh thần trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập trong quản lý, điều hành và thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại, đẩy mạnh tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; gắn quyền hạn với trách nhiệm, quyền lợi với hiệu quả công việc.

Xây dựng phương án rà soát, hoàn thiện cơ cấu tổ chức bộ máy bên trong của đơn vị theo hướng tinh gọn, giảm mạnh đầu mối, bỏ cấp trung gian; thực hiện đổi mới phương thức quản lý, nâng cao năng lực quản trị của đơn vị, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và khoa học - công nghệ tiên tiến, áp dụng các tiêu chuẩn, chuẩn mực quản trị quốc tế, bảo đảm nâng cao hiệu

quả hoạt động, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công, đáp ứng yêu cầu của xã hội, của người dân.

- Cơ quan thực hiện: Các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tiếp tục đẩy mạnh tự chủ, sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập

a) Rà soát, xây dựng phương án/kế hoạch sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh theo hướng một đơn vị sự nghiệp công lập có thể cung ứng nhiều dịch vụ sự nghiệp công cùng loại, cơ cấu lại hoặc giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động không hiệu quả hoặc không đáp ứng đủ tiêu chí, điều kiện thành lập để đạt được mục tiêu đến năm 2025 giảm 39 đơn vị sự nghiệp công lập; khắc phục chùng chေo, dàn trải, trùng lấp về chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Báo cáo, đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trong quý III năm 2024. Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh trong quý IV năm 2024.

b) Chuyển trung tâm y tế cấp huyện thuộc Sở Y tế về UBND các huyện, thị xã, thành phố quản lý.

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/7/2025.

c) Tiếp tục rà soát, sắp xếp, tổ chức lại gắn với nâng cao chất lượng giáo dục, hình thành trường phổ thông nhiều cấp học (tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông) phù hợp với nhu cầu và điều kiện thực tế của mỗi địa phương, địa bàn cụ thể; sắp xếp, điều chỉnh hợp lý quy mô lớp học; thu gọn các điểm trường, bảo đảm nguyên tắc thuận lợi cho người dân và phù hợp với điều kiện thực tế của vùng, miền, địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Báo cáo UBND tỉnh trong quý IV năm 2024. Riêng việc thu gọn các điểm trường, thực hiện trong thời gian 03 tháng sau khi có hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

d) Rà soát, sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh theo hướng về cơ bản chỉ còn một đầu mối đào tạo nghề công lập.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Báo cáo UBND tỉnh trong quý IV năm 2024.

đ) Tiếp nhận đơn vị sự nghiệp công lập theo ngành, lĩnh vực từ các bộ, ngành Trung ương chuyển về tỉnh quản lý.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Sau khi có quyết định của các bộ, ngành Trung ương chuyển đơn vị sự nghiệp công lập về tỉnh.

#### 4. Về đẩy mạnh thực hiện tự chủ

a) Xây dựng đề án tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập theo giai đoạn; trong đó cần xác định rõ vai trò, chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân lực, cơ chế tài chính với lộ trình nâng cao mức độ tự chủ về tài chính phù hợp với lộ trình tính đủ giá dịch vụ theo quy định, tiến tới giao tự chủ hoàn toàn đối với các đơn vị sự nghiệp công lập có thu, tạo điều kiện cho đơn vị sự nghiệp công lập phát triển ổn định, bền vững; đối với các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên, xác định rõ số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp tương ứng với mức độ tự chủ về tài chính của đơn vị.

Phân đầu đến năm 2025, thực hiện tự bảo đảm chi thường xuyên trở lên đối với các trường cao đẳng, trường trung cấp, bệnh viện, các cơ sở khám chữa bệnh (trừ các cơ sở hoạt động trong lĩnh vực khám chữa bệnh đặc thù), tổ chức khoa học công nghệ công lập hoạt động nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao công nghệ và các đơn vị sự nghiệp kinh tế khác (trừ đơn vị sự nghiệp công lập cơ bản, thiết yếu).

- Cơ quan thực hiện: Các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Báo cáo, đề xuất UBND tỉnh trong thời gian 03 tháng sau khi có hướng dẫn của bộ quản lý ngành, lĩnh vực.

b) Thực hiện tự chủ tài chính một phần đối với giáo dục mầm non và phổ thông trên cơ sở thực hiện cơ chế đặt hàng theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

- Cơ quan thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Báo cáo, đề xuất UBND tỉnh trong thời gian 03 tháng sau khi có hướng dẫn của Bộ Tài chính.

c) Thực hiện theo cơ chế đặt hàng dịch vụ y tế dự phòng, thực hiện tự chủ tài chính dịch vụ khám, chữa bệnh đối với trung tâm y tế đa chức năng cấp huyện.

- Cơ quan thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Sở Y tế, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Báo cáo, đề xuất UBND tỉnh trong thời gian 03 tháng sau khi có quy định của Trung ương.

d) Chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác có đủ điều kiện thành công ty cổ phần giai đoạn 2025 - 2030 (trừ bệnh viện và trường học).

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính.

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Báo cáo, đề xuất UBND tỉnh trong năm 2025.

đ) Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp công lập sang mô hình tự chủ.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Sơ kết vào quý IV năm 2025; tổng kết vào quý IV năm 2030.

e) Đẩy mạnh cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo cơ chế thị trường, thúc đẩy xã hội hóa dịch vụ sự nghiệp công: Xây dựng, tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh kế hoạch, chính sách khuyến khích xã hội hóa, tạo điều kiện hỗ trợ cho các đơn vị ngoài công lập, nhà đầu tư tham gia, nâng cao chất lượng dịch vụ sự nghiệp công, nhất là trong lĩnh vực giáo dục, y tế, bảo đảm phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế; các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trong quý IV năm 2024.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh và chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện **trong tháng 7/2024**, cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, phân công trách nhiệm cụ thể rõ ràng trong kế hoạch công tác; tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện.

2. Sở Nội vụ: Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện và báo cáo, kiến nghị UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ và có hiệu quả Kế hoạch này.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu xét thấy cần sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Bình Thuận;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, HCTC, NCKSTTHC. N

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Đoàn Anh Dũng**

## Phụ lục

### BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHI TIẾT THEO KẾ HOẠCH

(Kèm theo Kế hoạch số 2440 /KH-UBND ngày 02 / 7 /2024 của UBND tỉnh)

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Sản phẩm	Thời gian
1	Tiếp tục rà soát, hoàn thành phê duyệt điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng dẫn của bộ quản lý ngành, lĩnh vực	Các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Nội vụ	Quyết định phê duyệt điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp	Trong thời hạn 03 tháng sau khi có quy định của bộ quản lý ngành, lĩnh vực
2	Trình HĐND tỉnh ban hành, sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của địa phương theo quy định.	Các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh	Sở Tài chính	Tờ trình của UBND tỉnh	Quý IV/2024
3	Ban hành, sửa đổi, bổ sung định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có) làm cơ sở ban hành đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật	Các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Tài chính	Quyết định của UBND tỉnh	Quý IV/2024
4	Ban hành tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước; cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng và quy chế kiểm tra, nghiệm thu dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước; hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công	Các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Tài chính	Quyết định của UBND tỉnh	Quý IV/2024
5	Rà soát, xây dựng phương án/kế hoạch sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh	Các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã,		Phương án/Kế hoạch sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập	Trong quý III/2024



STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Sản phẩm	Thời gian
		thành phố			
6	Chuyển trung tâm y tế cấp huyện thuộc Sở Y tế về UBND các huyện, thị xã, thành phố quản lý	Sở Y tế	Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan	Đề án	Trước ngày 01/7/2025
7	Tiếp tục rà soát, sắp xếp, tổ chức lại gắn với nâng cao chất lượng giáo dục, hình thành trường phổ thông nhiều cấp học (tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông) phù hợp với nhu cầu và điều kiện thực tế của mỗi địa phương, địa bàn cụ thể; sắp xếp, điều chỉnh hợp lý quy mô lớp học; thu gọn các điểm trường, bảo đảm nguyên tắc thuận lợi cho người dân và phù hợp với điều kiện thực tế của vùng, miền, địa phương	Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan	Báo cáo/Đề án/Kế hoạch	Quý IV/2024. Riêng việc thu gọn các điểm trường, thực hiện trong thời gian 03 tháng sau khi có hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo
8	Rà soát, sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh theo hướng về cơ bản chỉ còn một đầu mối đào tạo nghề công lập	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Sở Nội vụ, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan	Báo cáo/Đề án/Kế hoạch	Quý IV/2024
9	Tiếp nhận đơn vị sự nghiệp công lập theo ngành, lĩnh vực từ các bộ, ngành Trung ương chuyển về tỉnh quản lý	Các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan		Sau khi có quyết định của các bộ, ngành Trung ương
10	Xây dựng đề án tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập theo giai đoạn	Các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh,	Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan	Quyết định của UBND tỉnh	Trong thời gian 03 tháng sau khi có hướng dẫn

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Sản phẩm	Thời gian
		UBND các huyện, thị xã, thành phố			của Bộ Tài chính
11	Thực hiện tự chủ tài chính một phần đối với giáo dục mầm non và phổ thông trên cơ sở thực hiện cơ chế đặt hàng theo hướng dẫn của Bộ Tài chính	Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan	Đề án/Kế hoạch	Trong thời gian 03 tháng sau khi có hướng dẫn của Bộ Tài chính
12	Thực hiện theo cơ chế đặt hàng dịch vụ y tế dự phòng, thực hiện tự chủ tài chính dịch vụ khám, chữa bệnh đối với trung tâm y tế đa chức năng cấp huyện	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Y tế, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan		Trong thời gian 03 tháng sau khi có quy định của Trung ương
13	Chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác có đủ điều kiện thành công ty cổ phần giai đoạn 2025 - 2030 (trừ bệnh viện và trường học)	Sở Tài chính	Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan	Đề án/Kế hoạch	Năm 2025
14	Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp công lập sang mô hình tự chủ	Sở Tài chính	Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan	Báo cáo của UBND tỉnh	Sơ kết vào quý IV năm 2025; tổng kết vào quý IV năm 2030
15	Trình Hội đồng nhân dân tỉnh kế hoạch, chính sách khuyến khích xã hội hóa, tạo điều kiện hỗ trợ cho các đơn vị ngoài công lập, nhà đầu tư tham gia, nâng cao chất lượng dịch vụ sự nghiệp công, nhất là trong lĩnh vực giáo dục, y tế, bảo đảm phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn	Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế; các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan	Tờ trình của UBND tỉnh	Quý IV/2024